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1 ABSTRAKT

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Farmaceutické technologie

Jméno a příjmení: Michaela Tomsová

Název diplomové práce: Alifatický polyester větvený na tripentaerythritolu

jako nosič v tuhých disperzích

Školitel: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Diplomová práce se zabývá přípravou a hodnocením tuhých disperzí založených na

biodegradabilních polymerních nosičích: (i) lineárním kopolymeru kyseliny D,L-

mléčné a kyseliny glykolové v poměru 1:1 (PLGA) a (ii) polyesteru kyseliny D,L-

mléčné a kyseliny glykolové větveném na centrální molekule tripentaerythritolu (3T).

Léčivé látky (kyselina salicylová, mikonazol) byly inkorporovány metodou rozpouštění

a evaporace rozpouštědla (ethylmethylketon) nebo metodou tavení. Byly hodnoceny

termické a liberační vlastnosti tuhých disperzí. Teoretická část se zabývá metodami

inkorporace léčiva do polymerních nosičů, interakcemi polymer-léčivo a léčivými

přípravky s obsahem kyseliny salicylové a mikonazolu. Výsledky termické analýzy

soustav s kyselinou salicylovou nebo mikonazolem neprokázaly přítomnost krystalické

ani amorfní formy léčiva. Z toho usuzujeme, že jsou léčiva molekulárně dispergována

v polymerních nosičích. Přídavkem 5% kyseliny salicylové dojde k mírnému snížení

teploty skelného přechodu polymerní soustavy, zatímco inkorporace 3% mikonazolu má

efekt opačný. Z porovnání liberačních charakteristik PLGA a 3T je patrné, že

vhodnějším nosičem je větvený polyester 3T, ze kterého se kyselina salicylová po

počátečním jednohodinovém burstu ve výši 35 % uvolňuje rovnoměrně po dobu 4 dnů.

Klíčová slova: polyestery, tuhé disperze, liberace, kyselina salicylová, mikonazol, DSC,

magistraliter příprava

2 ABSTRACT

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove

Department of Pharmaceutical technology

Name of the student: Michaela Tomsová

Title of diploma thesis: Aliphatic polyester branched on tripentaerythritol as carrier in

the solid dispersions

Consultant: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Diploma thesis deals with the formulation and evaluation of solid dispersions based

on biodegradable polymeric carriers: (i) a linear copolymer of D, L-lactic acid and

glycolic acid in a ratio of 1:1 and (ii) a polyester of D, L-lactic and glycolic acids

branched on central molecule of tripentaerythritol. Active substances (salicylic acid,

miconazole) were incorporated by dissolution and evaporation of the solvent

(ethylmethylketone), or by melting method. Liberation and thermal properties of solid

dispersions were evaluated. Theoretical part deals with methods of incorporation of the

drug into the polymeric carriers, polymer-drug interactions, and medicinal preparations

containing salicylic acid and miconazole. The results of thermal analysis of the solid

dispersions demonstrated the absence of an amorphous or crystalline state of the drugs.

We conclude that the drugs are molecularly dispersed in the polymeric carriers.

Addition of 5% salicylic acid occurs mild decrease in glass transition temperature, while

the addition of 3% miconazole has an opposite effect. Compared to the release

characteristics of linear and branched polyester more suitable carrier is the branched one

that releases active ingredient gradually for 4 days after 35 % one-hour burst-effect.

Keywords: polyesters, solid dispersion, drug release, salicylic acid, miconazole, DSC,

extemporaneous preparation
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4 ZADÁNÍ PRÁCE

Zadáním diplomové práce je inkorporace léčivých látek do lineárního a větveného

polyesteru kyseliny mléčné a glykolové, studium termických vlastností tuhých disperzí

a studium liberace léčiv. Zadání je možno formulovat v následujících bodech:

1. Jako nosič léčiv použít lineární polyester tvořený ekvimolárním množstvím

kyseliny glykolové a kyseliny DL-mléčné (PLGA) a polyester kyseliny

glykolové a kyseliny DL-mléčné větvený tripentaerythritolem v koncentraci 3%

v reakční směsi (3T).

2. Do polyesterových nosičů inkorporovat kyselinu salicylovou nebo mikonazol

metodou tavení nebo metodou rozpouštění.

3. Provést termickou analýzu léčivých látek, polymerních nosičů a tuhých disperzí

složených z polyesteru a léčiva.

4. Provést disoluční test kyseliny salicylové a mikonazolu z polyesterových

matric.
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5 ÚVOD

Tato diplomová práce metodicky navazuje na diplomové a rigorózní práce z minulých

let, které se zabývaly využitím lineárních nebo větvených polyesterů kyseliny mléčné

a glykolové jako nosičů léčiv. Tyto polymery byly syntetizovány na Katedře

farmaceutické technologie FaF UK a jejich charakteristiky (molární hmotnost, stupeň

větvení, teplota skelného přechodu) byly stanoveny v Synpo a.s. Pardubice. Dosud byly

studovány tuhé disperze s flukonazolem
1,2

a aciklovirem
3,4

Pro inkorporaci léčiv použita

metoda tavení, metoda rozpouštění a evaporace, nebo metoda plastifikace. Byla použita

různá rozpouštědla
5
(2-butanon, dichlormethan, ethylacetát, methylformiát) a různé

plastifikátory
6
(triethylcitrát, methylsalicylát, ehylsalicylát, ethylpyruvát, triacetin aj.).

Ukázalo se, že větvené polymery jsou perspektivní nosiče v tuhých disperzí, především

z důvodu zvýšení biodostupnosti a možnosti řízeného uvolňování účinné látky.

Ve spolupráci s mikrobiology a farmakology jsou vybírány nové léčivé látky pro

inkorporaci do polymerů. Snaha je určit fyzikálně-chemický stav léčiva v polymerní

soustavě, povahu vazeb mezi léčivem a polymerem, reologické, adhezivní a liberační

vlastnosti. Problémem může být stanovení množství uvolněného léčiva z matric.

Předložená diplomová práce je příspěvkem k řešení této tématiky.
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6 TEORETICKÁ ČÁST

6.1 Tuhé disperze

Nízká rozpustnost účinných látek ve vodě
7

je v současnosti jedním z největších

problému při formulaci léčivých přípravků s přijatelnou biologickou dostupností.

Existuje mnoho různých metod, jak zvýšit rozpustnost účinných látek ve vodě.
8
Jedna

z nejúspěšnějších je formulace tuhých disperzí, která jsou definovány jako disperze

jedné nebo více účinných látek v inertním nosiči. Jako nosiče se nejčastěji využívají

hypromelosa, povidon, polyethylenglykol, hyprolosa, poloxamery a jejich kombinace

(např. hypromelosa/hyprolosa, poloxamer/povidon).
8
Výhodou tuhých disperzí je

velikost částic účinné látky inkorporované v nosiči, jež se může dostat na molekulární

úroveň, relativně jednoduchá příprava a možnost škálování. Nevýhodou je pak možná

rekrystalizace účinné látky z amorfního stavu během skladování, což vede ke snížení

biodostupnosti.
9

Byla navržena klasifikace tuhých disperzí do čtyř generací (Obr. 1)

v závislosti na vlastnostech polymerního nosiče.
8
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Obr. 1: Klasifikace tuhých disperzí

První generací jsou krystalické tuhé disperze, kde je účinná látka dispergovaná v nosiči

a tvoří eutektickou či monotektickou směs.
10,11

Účinná látka zde může existovat ve

formě amorfních částic nebo molekul (krystalické pevné roztoky), kde molekuly účinné

látky mohou nahradit molekuly nosiče v krystalické mřížce.
12

Jako nosiče byly použity

např. tyto látky - močovina, sorbitol a mannitol. Tyto nosiče, zejména sacharidy, mají

vysokou teplotu tání, což je nevýhodné při přípravě tuhé disperze metodou tavení.
10,13,14

Druhá generace zahrnuje amorfní nosiče (ve většině případů polymery). Amorfní tuhé

disperze lze rozdělit na amorfní tuhé roztoky a amorfní tuhé suspenze. U amorfních

tuhých roztoků jsou účinná látka a nosič mísitelné, vzniká tak homogenní směs, na

rozdíl od amorfních suspenzí, které se skládají ze dvou oddělených fází.
15

V těchto

tuhých disperzích jsou účinné látky dispergovány ve formě velmi malých částic

(molekulární amorfní částice nebo malé krystaly) a existují v přesyceném stavu

Tuhé disperze

1. generace

krystalický
nosič

nízká disoluce

nízká stabilita

2.generace

amorfní
polymer


[…]


molekulárně dispergováno. Z DSC záznamů na obr. 30 a 31 lze vyvodit, že je kyselina

salicylová v koncentraci 5 % je v polymerním nosiči 3T molekulárně dispergována.

Není patrný pík teploty tání krystalické fáze, ani skelný přechod amorfní fáze léčiva.

Stejně tak tomu bylo i při použití lineárního polyesteru PLGA. Na obr. 31 je obdobné

porovnání pro mikonazol inkorporovaný v koncentraci 3% v PLGA. Ani zde není na

skenu náležícímu pevné disperzi viditelný pík teploty tání krystalické fáze. Stejně tak

tomu bylo u polyesteru 3T.

Nebyly testovány vyšší koncentrace kyseliny salicylové. Zde by mohlo dojít

k vykrystalizovaní účinné látky. Přítomnost krystalické fáze by se dala jednoznačně

prokázat např. pomocí práškové rentgenové difrakce.
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Obr. 30: DSC záznamy tuhé disperze 3T s kyselinou salicylovou

Obr. 31: DSC záznam tuhé disperze PLGA s mikonazolem
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9.2 Liberace kyseliny salicylové

Degradace alifatických polyesterů probíhá hydrolyticky. Léčivá látka se z nich uvolňuje

difúzí a erozí. Vliv má především molární hmotnost polyesteru, stupeň větvení

a hmotnost polymerního tělíska. Byly připraveny tuhé disperze založené na lineárním

PLGA nebo větveném 3T metodou tavení. Byla sledována liberace kyseliny salicylové.

Z výsledků liberace kyseliny salicylové z PLGA (tab. 6, obr. 25) vyplývá, že se více než

polovina účinné látky uvolnila již za hodinu. Za 5 hodin se uvolnilo více než 90%.

Liberace z větveného 3T nosiče byla pomalejší (tab. 7, obr. 26). Za 1 hodinu se uvolnilo

35%. Zbylé množství se uvolňovalo rovnoměrně v intervalu do 7 dnů s mírným

zpomalením mezi 2. a 3. dnem. Odlišný průběh liberace kyseliny salicylové

z polyesterů z lineárního a větveného polyesteru je patrný z porovnání na obr. 32.

Obr. 32: Srovnání liberace kyseliny salicylové z 3T a PLGA nosiče - metoda tavení
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Druhou metodou, která byla použita pro přípravu tuhých disperzí, bylo rozpouštění.

Jako rozpouštědlo byl použit ethylmethylketon. Snaha byla použít co nejmenší množství

rozpouštědla, protože musí být následně z tuhých disperzí odstraněno. Bylo použito

6 ml ethymethylketonu. Liberace kyseliny salicylové z PLGA nosiče (tab. 8, obr. 27)

ukazuje, že téměř polovina léčiva se uvolnila již za dvě hodiny, poté došlo ke zpomalení

a celková doba liberace byla pouze 24 hodin. Rychlejší průběh liberace kyseliny

salicylové z tuhých disperzí připravených rozpouštěním ve srovnání s disperzemi

připravenými tavením je pravděpodobně dán přítomností zbytkového rozpouštědla.

Z tuhé disperze tvořené větveným polyesterem se za 2 hod uvolnilo pouze 9 % účinné

látky, za 24 hod 35 %. Po dobu 4 dnů probíhala liberace lineárně, poté došlo ke

zpomalení. Celková doba liberace byla 7 dnů (tab. 9, obr. 28). Porovnání je na obr. 33.

Obr. 33: Srovnání liberace kyseliny salicylové z 3T a PLGA nosiče - metoda rozpouštění
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9.3 Liberace mikonazolu

Stanovení množství uvolněného mikonazolu v disolučním médiu odebraném

v jednotlivých časových intervalech nebylo úspěšné. Nepomohlo ani přemístění vzorku

v dialyzační trubičce do čerstvého média místo odběru disolučního média. Důvodem je

patrně adsorpce mikonazolu na stěny vialky. Řešením se zdálo být stanovit množství

dosud neuvolněného mikonazolu ve zbytku matrice. Proto bylo připraveno 18 vzorků,

tentokrát už jen z větveného polyesteru 3T, s 10 % mikonazolu. V daný časový interval

byla odebrána tuhá disperze, vysušena do konstantní hmotnosti a stanoveno množství

mikonazolu. Výsledky získané z tohoto testu jsou uvedeny v tab. 10. Je možno zjistit

hmotnostní úbytek tuhé disperze (obr. 29). Za 7 dnů erodovalo 70 %, po 25 dnech, kdy

byl test ukončen, byl zůstatek 10 % z původní hmotnosti. Množství mikonazolu

stanovené v tuhé disperzi v daný časový interval bylo vždy přibližně 12 mg až 16 mg,

což je přibližně 15 % z celkového množství inkorporovaného mikonazolu. Ani tato

varianta disolučního testu tedy nevedla k věrohodným výsledkům. Problém bude nutno

podrobně analyzovat, konzultovat a navrhnout řešení.

60

10 ZÁVĚRY

Z výsledků provedeného experimentu lze vyvodit závěry:

1. Výsledky termické analýzy pevných disperzí s kyselinou salicylovou

a mikonazolem neprokázaly přítomnost krystalické fáze léčiva v polyesterovém

nosiči. Z toho usuzujeme, že je léčivo v nosiči molekulárně dispergováno, čímž

se zvýší jeho biodostupnost.

2. Inkorporace 5% kyseliny salicylové do polyesterového nosiče způsobí mírné

snížení Tg, tedy plastifikaci polyesteru.

3. Přídavek 3% mikonazolu působí antiplastifikačním účinkem, došlo ke zvýšení

Tg.

4. Vhodným nosičem pro prodloužené uvolňování kyseliny salicylové je polyester

kyseliny mléčné a glykolové větvený na tripentaerythritolu.

5. Disoluční testy mikonazolu bohužel neposkytly věrohodné výsledky.
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