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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Teoretická část předkládané práce je zpracována velice
dobře, je přehledná, jen s minimem gramatických a stylistických chyb (např. kap. 6.1.1,
str. 12; časová nesouslednost v pracovním postupu: kap 6.1.1.2, str. 14). Experimentální
část je zpracována přehledně, snad jen v kapitole 7.6 bych čekal uvedení vlnové délky, na
které byla měření prováděna, a naopak obr. 8 (kalibrační přímku) bych přesunul až do
kapitoly s výsledky. Kapitola 8 (Výsledky) obsahuje opravdu pouze výsledky bez jakéhokoliv
komentáře. Ten je až v Kapitole 9 (Diskuze), což nutí čtenáře často listovat tam a zpátky.
Možná by stálo za zvážení obě kapitoly spojit a výsledky diskutovat rovnou. Co se
typografické stránky týče, autorce bych doporučil oddělit odstavce pro zvýšení čtenářova
komfortu a dále správně používat spojovník/rozdělovník, pomlčku a znaménka mínus.
Chybně je také používán symbol "%".

Dotazy a připomínky: P1) "°C" je jednotka jako každá jiná a je tedy nutno ho od číselné
hodnoty oddělit (pevnou) mezerou.
P2) Doporučuji důsledně používat v celém textu trpný rod, který je v tomto typu prací
standardem (str.35).
P3) U citace 2 chybí rok vypracování práce; cit. 47–49 (včetně) nejsou uspořádány
chronologicky; cit. 50 odkazuje pouze na vyhledávací formulář.
P4) Nelze vytvořit vodný roztok "hydrogenfosforečnanu disodného dodekahydrátu" (str. 31).
Krystalická voda se stane součástí roztoku (rozpouštědla) a při přesných výpočetnech je
třeba s ní počítat. Např. v tomto případě bude koncentrace Na2HPO4 0,19M a ne
očekávaných 0,20M.
D1) Je teplota tání u mikonazol nitrátu uvedena správně (str. 26)?
D2) Prosím o vysvětlení věty na str. 26: "Fungicidní účinek spočívá v nahromadění
reaktivních forem kyslíku, což je důsledek usmrcení houby."

D3) Při přípravě fosfát-citrátového pufru o pH 7,4 bylo po smísení roztoků A a B pH vždy
přesně 7,4 nebo bylo nutno ho nějak upravovat?
D4) Proč na obr. 14 (DSC záznam mikonazolu) není ukázán záznam při chlazení? Jak si
vysvětlujete změnu na baselině u druhého ohřevu při teplotě cca 5 °C? Na str. 55 pouze
konstatujete, že "Po roztavení již mikonazol nekrystalizuje." Máte pro to nějaké vysvětlení?
D5) U dalších záznamů z DSC (obr. 15–24, 30, 31 ) je ukázán 1. nebo 2. ohřev?
D6) V závěru 1 (str. 60) píšete, že z výsledků term. analýzy na základě prokázání
nepřítomnosti krystalické fáze usuzujete na to, že léčivo je v matrici molekulárně
dispergováno. Lze ze záznamů vyloučit, že se nenachází v amorfní formě?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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